Hac ratione quaestionibus de hac libri tertii parte (v. 295—488) profligatis ordinem omnibus codicibus traditum tueri atque retinere posse nobis videntur inanesque sententias eorum coarguisse, qui vel totam hanc partem vel locos singulos ex hoc libro eiciendos putarunt. Sed fortasse hoc cuiquam mirum videatur, quod pars prima huius

1) proleg. p. XXXIII; idem Hilgenfeldt p. 72.

2) vv. 476—77.

3) id quod ne Friedliebii quidem infitias it.

4) vv. 485—87.

libri (v. 97—295) ac tertia (v. 490 sqq.) ab ecclesiae patribus saepissime adhibitae sunt ad probanda ea, quae in scriptis suis docent, huius autem partis nusquam fere mentio fit. At qui quaeso usus illis afferri potuit e meracis urbium civitatumque perturbandarum, evertendarum, vastandarum vaticiniis, quibus nihil fere cum doctrina divina, nihil cum eis, quae de natura Dei vel de supremo generis humani iudicio deque ceteris id genus tradebant, commune esset? Itaque de hac huius libri parte satis nos disputasse rati, ad eam progrediamur, de qua nulla fere inter viros doctos mansit controversia, consentientes, eam ab eodem poeta, a quo partem primam (v. 97—295), compositam esse.

Ac nobis quidem partis huius nisi argumentum nihil fere exponendum erit, de summa totius omnibus viris doctis consentientibus, nisi quod hic illic de rebus minutioribus alii aliter iudicandum putarunt.

Post exordium simile eis, quae supra legimus, paucis versibus Sibylla Poenis, Cretae, Thraciae, Gog denique et Magog ceterisque quibusdam gentibus commenticiis nuntiat, adventuram esse saevam necessitatem a Deo impositam: tum tanquam se ipsa ut rem ad finem perducatur admonens, solempni Sibyllae versiculo: v. 517 sqq.

Τί δὴ κατὰ μοῖραν ἕκαστον
Ἐξαιδῶ; πᾶσι (ν) γὰρ, ἕσα χθόνα ναιετάουσιν,
Ἵψιστος δεινὴν ἐπιπέμψει ἔθνεσι πληγὴν

ceteris gentibus relictis ad eos se convertit populos, quorum fata vatem illius aetatis eiusque, quam cognovimus, patriae atque fidei maxime tangere debebant, ad Graecos scilicet, qui post Alexandri Magni mortem totum fere inter se dividerant orbem, et ad Judaeos, unde vates ipse originem suam duxerat. Itaque partim res suis temporibus gestas respiciens, partim, quae postea sint eventura, ad prophetarum suorum doctrinam vel ad animi sui expectationem fingens haec fere praenuntiat:

Quando Graecos invadet gens quaedam maxime barbara (πολυβάρβαρον ἔθνος sc. Romanorum), illi acceptis magnis

cladibus hominum brutorumque caedes, bonorum omnium rapinas, suam ipsorum virtutem lugebunt, nullo auxilium ferente. Fugient centum, unus autem eos pessumdabit, quinque magnam manum fugabunt ¹⁾, Graeci gravibus foedisque bellis alteri alteros laecrantes hostibus gaudia parabunt, dolores Graecis, adeo, ut tota eorum terra servitutis iugum subitura sit ²⁾. Sequentur tempora tristissima bellorum, morborum, famis, sterilitatis humi, quin etiam ignem caelitus terrae caelique creator mittet, ita, ut tertia demum pars generis humani illa mala effugiat ³⁾. — Haec omnia perpetietur Graecia, quia relicto Deo Magno in errores inciderat, nimis confisa ducibus suis vanisque numinibus per annos iam mille quingentos inde ubi illo tempore, quo regnaverant atroces illi Graecorum reges, qui primi vanos deorum cultus docuerant ⁴⁾. Sed Dei Magni ira percussi, ad eum sancte pieque colendum revertentur eoque optimo contra mala omnia praesidio utentur. Sed cum ipsius Dei voluntate inevitabile quoddam, ut ita dicam, fatum eis sit destinatum (*κρατερὴ δ' ἐπιχρίσας ἀνάγκη* ⁵⁾) non prius beatum illud laetumque hominum in unius verique Dei reverentia cultuque consentientium tempus adveniet, quam ipse olim voluerit.